ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественного совета по проведению  оценки качества работы учреждений культуры, учреждения образования в сфере культуры, в отношении которых отдел культуры и туризма администрация Муниципального образования Краноуфимский округ
выполняет функции и полномочия учредителя

 26 февраля 2015 г.

  г.  Красноуфимск
Присутствовали:

Алёшина Н.В. – депутат Думы МО Красноуфимский округ, редактор газеты «Вперед»;
Бормотова М.В.- председатель Красноуфимской районной профсоюзной организации работников образования и науки;
Казакова А.П. – председатель Совета ветеранов МО Красноуфимский округ;
Лосева Е.М.- частный предприниматель;
Носков О.Н.- председатель организации инвалидов локальных войн г. Красноуфимска и Красноуфимского района;
Шушакова Н.Г.- председатель Красноуфимской районной профсоюзной организации работников культуры;
Юнусова Г.С. – заместитель председателя Красноуфимского районного общества инвалидов;
Башкирцева М.А. – начальник отдела культуры и туризма;
Верзакова А.А. – зав. сектором новых технологий, инноваций, рекламы и связям со СМИ;
Коремина О.А. – заведующая организационно-методическим отделом ОМЦ по культуре и народному творчеству;
Кузнецова Л.В. – директор МБОУ ДОД «Красноуфимская районная детская школа искусств»;
Родионова Н.Г. – заведующая сектором по работе с молодежью ОМЦ;
Тараркова С.Д. – ведущий методист по планированию и отчетности ОМЦ

Феоктистова Н.И. – заведующая  Красноуфимской районной библиотеки.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Общая информация о деятельности отдела культуры и туризма администрации МО Красноуфимский округ по итогам за 2014 год. Информация о целях, задачах деятельности общественного совета, выбор председателя Совета. Докладчик Башкирцева М.  А.
2. О сфере культуры и туризма по итогам 2014 г., докладчик Верзакова А.А.

3. О рейтинге библиотек МО Красноуфимский округ по основным показателям эффективности деятельности за 2014, докладчик Феоктистова Н.И.

4. О сравнительном анализе структурных подразделений МБУК «ЦКНТ и БО», докладчик Коремина О.А.

5. О деятельности ДШИ в условиях реализации социально-культурных функций, докладчик Кузнецова Л.В.

1. СЛУШАЛИ:

Башкирцева М.А. – о составе, целях и задачах деятельности общественного совета по проведению  оценки качества работы учреждений культуры, учреждения образования в сфере культуры, в отношении которых отдел культуры и туризма администрация Муниципального образования Краноуфимский округ выполняет функции и полномочия учредителя, о выборе председателя совета

ВЫСТУПИЛИ:

Бормотова М.А.

РЕШИЛИ:

Избрать председателем общественного совета Алешину Н.В. – депутата Думы МО Красноуфимский округ, редактора газеты «Вперед».

Голосовали «ЗА» - единогласно

2. СЛУШАЛИ:

Верзакова А.А. – доклад прилагается

РЕШИЛИ:

Информация принята к сведению

3. СЛУШАЛИ:

Феоктистова Н.И. – доклад прилагается

ВЫСТУПИЛИ:

Алёшина Н.В. – Предложила в критерии по оценке деятельности  культурно-досуговых учреждений добавить  пункт о работе со СМИ. Высказала мнение о несоответствии употребляемого термина «мигранты» действительному значению слова.

Казакова А.П. -  о завышенном количестве мероприятий в Чувашковской библиотеки.
Вопрос:  Сколько  библиотек, в которых имеются стенды об участника Великой  Отечественной войны
Ответ: В каждой библиотеке имеются такие стенды.

4. СЛУШАЛИ:

Коремина О.А. – доклад прилагается

ВЫСТУПИЛИ:

Лосева Е.М. – вопрос  о соответствии предоставленной  статистики по посещаемости реальным показателям, предложение  о необходимости проверки деятельности учреждений культуры,

Козакова А.П. – о проведении проверок, о недостаточном уровне работы с молодежью

Юнусова Г.С. – рекомендовала обратить внимание на работу с молодежью,

РЕШИЛИ:

Предоставить полную  информацию о работе с молодежью к следующему заседанию

5. СЛУШАЛИ:

Кузнецова Л.В. – доклад прилагается

ВЫСТУПИЛИ:

Казакова А.П.: Какая работа ведется по подготовке к 70-летию Победы.
Кузнецова Л.В.: Планируется проведение фотоконкурса «Война в лицах», отчетный концерт и конкурс исполнителей русской песни также приурочены к 70-летию Победы.

Козакова А.П. – рекомендации об оказании помощи учащимся в написании исследовательских проектов «Равнение на героев! Спасибо деду за Победу!».
Алешина Н.В. – предложила дополнить работы к фотоконкурсу «Война в лицах…» информационным (текстовым) сопровождением.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

ВЫСТУПИЛИ:
Казакова А.П.  - отметила улучшение качества мероприятий;

Бормотова М.В. – отметила, как положительную сторону, участие в грантах, конкурсах по привлечению финансов, отметила качественную работу ДШИ, ОМЦ, выразила мнение о завышенном количестве платных мероприятий  для детей до 14 лет  (на основании предоставленных статистических данных). Считает, что работа в народных коллективах (на примере коллектива татарского фольклорного театра «Ялкан») ведется на энтузиазме участников;

Алешина Н.В. - Отметила Верх-Бугалышский, Средне-Баякский, Александровский  сельские клубы за регулярные публикации о проводимых мероприятиях

Лосева Е.М. – высказалась об однообразии форм проводимых мероприятий на примере Новосельского СДК

РЕКОМЕНДОВАНО:

Бормотова М.В.
– рассмотреть вопрос о количестве платных услугах для детей, и о льготах для детей из социально неблагополучных семей;

- работникам учреждений культуры регулярно повышать квалификацию;

-  внедрять новые и разнообразные формы мероприятий;

-  рассмотреть вопрос о поддержке народных коллективов;

- предоставить информацию о взаимодействии учреждений культуры с социальными партнерами;

- предложила информировать население о проводимых мероприятиях  на созданных в социальных сетях страницах;

Лосева Е.М.
– внедрять новые формы мероприятий;

- обратить внимание на количественный показатель посещаемости мероприятий;

- провести проверки соответствия предоставляемых количественных показателей фактическим значениям;

Алешина Н.В.
– предоставлять информацию о мероприятиях  в виде публикации в СМИ;

- использовать выездные концерты коллективов на соседние территории, как форму обмена опытом.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Предоставить полную  информацию о работе с молодежью к следующему заседанию

2. Подготовить план мероприятий по улучшению качества работы сельских учреждений, структурных подразделений МБУК «Центр по культуре, народному творчеству и библиотечному обслуживанию»
Председатель                                                Н.В.  Алешина
Секретарь                                                      Н.Г. Родионова